MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA :
Secretaria da Administracéo
Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos
' Setor de Licitagbes

Processo 1DOC n® 36.339/2022
PROCESSO SISTEMA Ne 1140/2022

MODALIDADE

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne 111/2022

REFERENTE

PRAZO: 90 (NOVE‘NTA)-‘DIAS |

Aquisicdo de cola biolégica elaborada em' albumina + glufaradél’do' (5ml),
utilizagdo na cirurgia cardiovascular do- Sr. Vandér: Moschen,
doenca de valva adrtica e aneurisma,

para
portador de

| EMISSAQO

15 DE SETEMBR




‘De: : Andrela

Para: GS M

Doc

Data: 06/12/2022 &

TERMO DE REFERENCIA INEXIGIBILIDADE PARA AQUISICAO DE COLA BIOGLUE R$5.800,00

Segue em anexo para assinatura termo de referéncia para inexigibilidade para aquisigdo de Cola Bioglue - em
prol do Sr.Vander Moschen usuario SUS - do Municipio de Francisco Beltrao/PR.

Andreia Vargas Dos Reis Dillenburg
Agente Administrativo

Anexos:

TERMO_DE_REFERENCIA_INEXIGIBILIDADE_COLA_CIRURGICA.doc
TERMO_DE_REFERENCIA_INEXIGIBILIDADE_COLA_CIRURGICA.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/BB51-02ED-2E6A-F83E e informe o codigo BB51-02ED-2E6A-F83 o

#  Assinado por 3 pessoas: ANTONIO CARLOS BONETTI, CLEBER FONTANA e MANOEL BREZOLIN




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 3
Estado do Parana

Inexigibilidade para fornecimento de Cola Bioglue%

1 - ESPECIFICACAQ DO OBJETO:

O presente Termo de Referéncia visa subsidiar o Departamento de Licitagdes na elaboracdo das
diretrizes que dardo ordem e forma ao Processo de Inexigibilidade para a compra de material composto
por albumina + glutaraldeido que age como selante ao redor de cirurgia cardiovascular, sendo uma
alternativa para a realizagdo de cirurgias cardiovasculares por demonstrar ganhos em termos de
mortalidade.

0 objeto do termo visa a disponibilizagdo pelo Municipio de Francisco Beltréo de cola cirurgica parg,
realizacio de cirurgia emergencial decorrida em 01/10/2022 no Sr. Vander Moschen, 49 anos de idade§
portador de doenga da valva aértica e aneurisma da aorta descendente com indicacdo de tratamentds
cirtrgico.

2 - JUSTIFICATIVA:

O usuario do Sistema Unico de Satide Sr. Vander Moschen, foi encaminhado através do Servigo
de Emergéncia ao servigo de referéncia de alta complexidade na especialidade de cardiologia
(Hospital Policlinica de Pato Branco). O paciente recebeu durante a internacao um documento
justificando a necessidade de uso de material especial (cola), material esse que ndo se encontra
disponivel no Sistema de Gerenciamento da Tabela do SUS (SIGTAP) e que segundo documento
encaminhado pela 82 Regional de Saide (Of. N2287/2020/SCRACA) até o momento ndo consta
solicitagdo ou relatério para a incorporagio desse material junto a Tabela SUS.

O Estado julga a indicagdo médica como procedente e atribui a responsabilidade de
fornecimento do material ao municipio gestdo plena. O Sr. Vander era portador de doenca da valva
adrtica e aneurisma da aorta ascendente e necessitava de corre¢do cirdrgica. Cabe ainda ressaltar
que ha apenas 01(um) orgamento pois trata-se de um material dificil de encontrar e o nome Bioglue
constitui a marca do produto e o fabricante.

Cumpre esclarecer que até o més de setembro/22 a empresa MEDCOSTA estava como
exclusividade na venda da marca BIOGLUE (5ml) e a partir de novembro/22 essa empresa passou a
vender somente a BIOGLUE de 2ml no valor de R$ 4.200,00 a unidade. Em contato com o servigo
de Pato Branco essa quantidade deve ser de 5ml, uma vez que segundo informacdes técnicas é
utilizado a quantidade total do frasco.

Entretanto, nas buscas de fornecedor desse material em Pato Branco a empresa AHF servicos
em geral é revendedora do produto e consta em estoque a referida cola BIOGLUE na quantidade de
S5 ml

-2E6A-F83E e informe o cddigo BB51-02ED-2E

Os Hospitais habilitados para a alta complexidade envolvem uma grande densidade
tecnolégica e um alto custo dos procedimentos realizados, neste caso trata-se de material de alto
custo nio disponivel para a cobranca SUS e a compra do produto geralmente fica a critério de
decisdo do municipio de gestio ampliada, se ocorre negativa por parte deste, o usudrio fica
desamparado e necessita dar entrada em um processo de judicializacdo pleiteando sua necessidade
de saude entre os entes envolvidos no financiamento do SUS ( Ministério, Estado e Municipio).

Sendo assim, a cirurgia do Sr. Vander j4 foi realizada de maneira emergencial, sendo utilizado
uma cola de estoque da Policlinica de Pato Branco que no momento tem nos solicitado a reposi¢do e
ou o pagamento do material em estoque, pois trata-se de material consignado do hospital.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/franciscobeltrac.1doc.com.br/verificacao/BB51-02ED
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Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 —- Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 - Telefone: (46} 3520-2121




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 4
Estado do Parana

Diante @& 1ndisponibilidade da cola cirdrgica no servigo de referéncia do Estado para a alta
complexidade cardiovascular, o hospital também coloca que é proibido cobrar qualquer material ou
servico dos pacientes SUS e frisa que sem a cola ficam impossibilitados de realizar o procedimento
cirargico dos pacientes. Considerando a resposta técnica da 82 Regional de Saude o Estado também
nio viabiliza a possibilidade de oferta do servico em outro prestador hospitalar que forneca o
material ndo pago pelo SUS.

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-se a solicitagdo do julgamento por item, constando um Unico or¢amento em anexo.

4- %SOLICITACAO DE DOCUMENTOS TECNICOS
Nao se aplica ]

5 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA:
Entrega do material para a Secretaria Municipal de Satide de Francisco Beltrao.
6 - CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA

A vigéncia do contrato serd de 3(trés meses)

-2E6A-F83E e informe o cédigo BB51-02ED-2E6A-F83E

7 - OBRIGACOES:

DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes no Edital, seus anexos e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do objeto e, ainda:

- . Emitir nota fiscal quando solicitado para o recebimento dos valores devidos;
- . Estar com as Certiddes Negativas de Débito em dia para possibilitar o recebimento do
valor devido.

DO CONTRATANTE:

 -Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa entregar o material dentro
das normas deste Termo de Referéncia;

- Exercer a fiscaliza¢io do objeto por servidor especialmente designado e documentar as
ocorréncias havidas;

- Comunicar 4 Contratada quaisquer irregularidades observadas no objeto contratado;

- Aplicar as sang¢des administrativas, quando se fizerem necessaria.

- Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

- A Administracio ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO S
Estado do Parana

com tercelt ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados. |

8- ESPECIFICACAO DO MATERIAL:

Fornecer material cirtirgico composto por hidrogel sintético que age como selante ao
redor de cirurgia cardiovascular, ¢ uma alternativa por demonstrar ganhos em termos de
mortalidade.

1 7 Cola Cirargica composta po 01 R$ 5.800,00|R$ 5.800,00 AHF
albumina + glutaraldeido que age PRODUTOS E
') 5 yjcomo selante ao redor de cirurgia SERVICOS EM
o~ ardiovascular - 5 ML GERAL

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO }R$ 5.800,00 - Cinco mil e oitocentos reais.i
9- RECURSOS PARA CONTRATACAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficicia do presente objeto, serao
atendidos por verbas oriundas da receita LIVRE fonte 000,

10 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos bens, a fiscalizagcdo e o acompanhamento da execug¢do do contrato, sera

efetuado pela [Servidora Elaine D. A. Anguinoni, da Secretaria Municipal de satide, cujo CPF n®

- 03657788930, e-mail auditoriasmsfb@outlook.com Telefone (46) 35202128, a fim de verificar a

conformidade dele com as especificacdes técnicas dispostas no mesmo. A flscallzagao de que trata

este item n3o exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de

condices técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorré

11 - DADOS DA SOLICITACAO:

- Data de envio do termo 06/12/2022

- Secretaria Municipal de Saude

~ Nome do elaborador deste Termo de Referéncia] Andréia Vargas dos Reis Dillenburgé
— Telefone para Contato: (46) 3520 -2136.

— Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicita¢ao.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.briverificacao/BB51-02ED-2E6A-F83E e informe o cédigo BB51-02ED-2E6A-F83E
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M UNICfPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

12 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrio, 06/12/2022

Manoel Brezolin :
Secretario Municipal de Satde |

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. de Administra¢ao Prefeito Municipal

Anexos.

12- ANEXOS
- Solicitacdo medica
- Orcamento da Cola BIOGLUE;

|
i
|
|
|
Fica autorizada a aposicdo de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus
|

R$ 4.200,00
(2ML)

R$ 5.800,00
(5ML)

Cola Cirdrgica composta por
albumina + glutaraldeido que age
como selante ao redor de cirurgia
cardiovascular - 5 ML

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 — Telefone: (46) 3520-2121
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao. 1doc.com.br/verificacao/BB51-02ED-2E6A-F83E e informe o cédigo BB51-02ED-2E6A-F83E




VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: BB51-02ED-2E6A-F83E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

4

ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 06/12/2022 11:00:07 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAQ (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER

FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 06/12/2022 14:03:17 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura |CP-Brasil)

MANOEL BREZOLIN (CPF 279.XXX.XXX-20) em 07/12/2022 08:17:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc {Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/BB51-02ED-2E6A-F83E




A Secretaria de saide de Francisco Beltriio- PR

Y

REF: Justificativa para uso do material especial

A fim de evitar essa complicagdo, tem-se usado adesivo
cirﬁrgicoapésammmdaaoﬁawmommmbu!ardedmﬁsseadmiw
cinirgico € uma cola a base de glutaraldeido e albumina bovi

O Sr. Vander Moschen, 492 ¢ portador de doenga da
vaiva atrtica ¢ aneurisma da #orta ascendente com indicagfio de tratamento cirugico,
A cirtirgia serd realizada pelo SUS.

A colaindicada ¢ a BioGlue - Smi.

Sem mais para o momento, despego-me.

Pato Branco, 03 de outubro de 2022.

Dr. Paulo Giublin |
Chefe do Servigo de Cirurgia Cardiaca el
CRM-PR 9449 2




5

s,

#

SH




-

CALCULO DO ISSON

NF-e
DETA DO RECEBIMEUTC IDENTIFTCACAO E ASSINATURA DO RECEBEDCR N°:2633079
SERIE: 895
07077516911 ar ga Mots - : i
RUA ADERRBAL TAVAREZ DA LUZ,594 atennnta
CHAVE DE ACESSQ
0 - ENTRADA
SAO FRANCISCO 1 - safoa ' 41.2208.78393592000146.55 . 895 . 002633079.1.41049467 . 4
. . Pato Branco - PR i
Estado dO Parai‘la CEP: B5504-814 ne: 2633079 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Fone/Fax: SERIE: 895 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ocu no site da Sefaz
Secretaria da Fazenda Autorizadora :
Nota Fiscal Avulsa Eletrdnica FOLHA: 1 de 1
NATUXEZA DE OPERACAC PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
Venda 141220200926513 24/08/2022 15:07
INSCRIGAC ESTADUAL INSC. EST. DC SUBST. TRIBUTARIC cNEJ
ISENTO - 45.000.847/0001~-04
DESTINATARIO/REMETENTE
MOME/RAZAC SOCIAL CMPJ/CPF DATA DE EMISSAC
INSTITUTO DE SAUDE DE DOIS VIZINHOS ~ ISDV 08.298.687/0001-03 24/08/2022 15:07
ENDEREGD ) BEIRRQ/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
Rua Ines Pinzon,611 Centro Norte 85660-000 24/08/2022 15:07
MUNICERTO FOME/FaX UF INSCRIGAC ESTADUAL JORA DE SAIDA
Dois Vizinhos 4635365754 PR -
FATURA/DUPLICATAS
FLTUBA/DJZLICATA VENCIMENTC VALOR FATURA/DUPLICATA VENCIMENTO VALOR. FATURA/DUPLICATA VENCIMENTO VALOR
001 23/09/2022 2.950,00 002 24/10/2022| 2.950,00 0,00 - 0,00
CALCULO DO IMPOSTO
BRSE DE CRLCULO DO ICMS VALOR. UO ICUS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 5.900,00
VELOR DO FRETE VELOR DO SEGURD DESCONTO CESPESES ACESSORIAS VALCR CO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.900,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSFORTADOS
RERZAD SOCIAL Frete por Sonta CODIGO ANTT Plaza do veiculo JUP CNP.J/CPF
Transporte Proprio -
por conta do
Remetente
EUDERECO MONICIPIO U3 INSCRICAED ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA HOMZRAGAO PESO ERUTO PESO LiQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICOS
COMEGN PRGIV™O DESCRICA) £GE PRODUTIS SERVICS HNCW SH OR8T <rop UNEL GUANT, VALOR UNITARIO VALOR TOTAL EASElgf‘ECCIO NVALO?ICMS “HALORIM AviavoTA
. . 1SMS [}
Be351S  [ooemive CIAORGICO BIOLOGICO COM R ¥ 90182010 |o0/102f 5102 | un 1,0000 5.900,00 5.900,00) RS 0,00 R§ 0,00 0,00] ®r$ 0,00 0,00
Lote BG0O00464
[Validade 06/05/22023

INSCRIGAC MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVICOS

BAESE DE CALCULC ISSQN

VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

Informagdes do Fisco:

Informagdes complementares:Cola para uso em paciente cardiacoNFA-e emitida
FAVRETTO, CPF: 070.775.169~11 .

poxr ALEXANDRE HENRIQUE

RESERVADC 20

FIsCo
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NF-e
DATA DO RECEBIMENTC IDENTIFICACAC E ASSINATURA DO RECEBEDCR ) N°:2443737
SERIE: 895
v woos s oegos weomsy P el AR LI
Nocumsze Au - ds Nots § | i .
ranlra

RUA ADERRAT. TAVAREZ DA LUZ, 594 Fiscas 2

CHAVE DE ACESSO
0 - ENTRADZ

SAC FRANCISCO

v 1 - saipa 41.2207.78393592000146.55.895.002443737.1.49769646.3
- . ) Pato Branco - PR » ‘
Estadodo P 3 N°: 2443737 e - -
S a 0 0 araﬂa CEP: 85504-814 Consulta de autenticidade no portal nacional da HF-e
Fone/Fax: 46891322074 SERIE: 895 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ocu no site da Sefaz
Secretaria da Fazenda N Autorizadora
Nota Fiscal Avulsa Eletrénica FOLHA: 1 de 1
METUXEZZA DE OPEKAGAC ’ PROTOCOLO DE AUTOKIZACRC DE USO
Venda 141220155005208 04/07/2022 15:09
INSCRIGAC ESTADUAL INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTARIO cNpd
ISENTO - 45.000.847/0001-04
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RRZAC SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSAC
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09.173.312/0001-71 04/07/2022 15:09
EHDEREGD BEIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
RUA FRANCISCO CAMPOS, 33 ) CENTRO 85630-000 04/07/2022 15:09
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAC ESTADUAL 4JORA DE SAIDA
Enéas Marques 4635442140 PR| -
FATURA/DUPLICATAS ‘
FATUPA/DJ>LICATA VENCIMENTO VALOR FATURK/ DUPLICATA VENCIMENTO VELOR |FATURA/DUPLICATA VENCIMENTO VALOR
- - 0,00 - - 0,00 0,00 - 0,00
CALCULO DO IMPOSTO
BESE DE CRLCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VLLOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 5.900,00
VLLOR DO FRETE VALOR DO 3E&URD DESCONTO CESPESAS ACES3SORIAS ) VALOR LO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0, 00| 0,00 5.900,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
R&ZAO SOCIAL Frete por conta CODIGO ANTT FPlaca do veiculo jUF CNP.J/CPF
Sem Ocorréncia de
Transporte .
ENCERECO ' ’ MUNICIPIO UF INSCRIGEO ESTADUAL
|
QUANTIDADE ESPECIE MARCA HUMZRACEO PESO ERUTO PESO LIQUIBO :
DADOS DO PRODUTO/SERVIGOS \
CONGD PROIUTO DESCRICAD DOS PRODUTSS SERVICCSS NCH 54 orsT RV UNIC, OUSN”. VALDR UNITARIO VALOR TOTAL E"QE‘:{Q;L‘LO VALORICHS TALORIP Adauorn }
ISM$ L
30051020 |o0/102] 5202 | ©N 1,0000 5.500,00! 5.900,00 ®$ 0,00 R$ 0,00 0,00, R% 0,00 0,00
CALCULO DO 1SSON
INSCRIGAG MUNICIPAL VALOR TOTAL DO$ SERVIGOS BASE DE CALCULC ISSQN VALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONAIS
Informagdes do Fisco: ) RESERVAD2 A0 FISCO
I des compl tares:ORDEM DE COMPRA 1769/2022

PAGRMENTO: DEPOSITC EM CONTA CORRENTE

BANCO BRADESCO

AG:3283 CC: 24024-9

ADESIVO CIRURGICO PARA USO EM CIRURGIA DE VIDAL CLEMAR GUADANHIMNFA~e emitida por ALEXANDRE HENRIQUE
FAVRETTO, CPF: 070.775.169~11




2841172022 1357

Ofgamento

Orcamento N° 041

AHF PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL

alexandrehenriguefavretto@gmail.com
o 45.000.847/0001-04

{46) 89132-2074

Data Emisséo: 29 de Novembro de 2022

Situagéo do Orgamento: Aguardando Retorno

Dados do Cliente
Nome: Fundo Municipal de Francisco Beltrdo Telefone: (46) 35202121
Enderego: R. Octaviano Teixsira dos Santos, 1000 - Centro - Francisco Beltrio/Parana - CEP: 85601-030

Descrigao Valor Unitario Qusantidade Total
Kit Adesive Cirtrgico § ml R$ 5.800,00 1 unid R$ 5.800,00
Total Geral

Outras Informacdes

Orgamento valido até: 02/12/2022
Garantia até: 02/12/2022
Forma de Pagamento: Bolsto

hitpsifrecibooniine comiorcamentofins 11
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | J2A DEABERTURA
45.000.847/0001-04 25/01/2022
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AHF PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
45.43-9-00 - Manutengao e reparagdo de motocicletas e motonetas
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais
45.41-2-06 - Comércio a varejo de pecgas e acessoérios novos para motocicletas e motonetas
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente
81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
45.41-2-07 - Comércio a varejo de pecas e acessdrios usados para motocicletas e motonetas
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ADERBAL TAVAREZ DA LUZ 594 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.504-814 SAO FRANCISCO PATO BRANCO PR
ENDEREGO ELETRONICO [TELEFONE
ALEXANDREHENRIQUEFAVRETTO@GMAIL.COM (46) 9132-2074
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fekkkk
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/01/2022
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
wkkkkkkok kkkkkikhk
provado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
mitido no dia 15/12/2022 as 16:21:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Certificado da Condigdo de
Microempreendedor Individual

Empresario{a)
Nome Civil CPF
ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 070.775.169-11

15

CNPJ

45.000.847/0001-04

Nome Empresarial

ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911
Nome Fantasia

AHF PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL

Data de Abertura
25/01/2022

Capital Social

3.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral

ATIVA 25/01/2022

Enderegco Comercial

CEP Logradouro Nuamero Complemento
85504-814 RUA ADERBAL TAVAREZ DA LUZ 594 CASA

Bairro Municipio UF

SAO FRANCISCO PATO BRANCO PR

Situagdo Atual
Enguadrado na condigéo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 25/01/2022 -
Atividades

Forma de Atuacio

Televenda, Internet, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes
Ocupagéo Principai

Comerciante independente de artigos médicos e ortopédicos
Atividade Principal (CNAE)

4773-3/00 - Comeércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
Ocupagées Secundarias

Atividades Secundarias (CNAE)

Comerciante de pecas e acessérios novos para 4541-2/06 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para

motocicletas e motonetas independente
Comerciante independente de flores, plantas e
frutas artificiais

Comerciante independente de equipamentos
para escritério

Comerciante de pegas e acessoérios usados
para motocicletas e motonetas independente
Comerciante independente de lubrificantes

anteriormente

motocicletas e motonetas
4789-0/99 - Comércio varejista de outros produtos néo especificados

4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

4541-2/07 - Comércio a varejo de pegas e acessorios usados para
motocicletas e motonetas
4732-6/00 - Comércio varejista de lubrificantes




Mecanico(a) de motocicletas e motonetas,
independente

Jardineiro(a) independente

Piscineiro(a) independente

Comerciante independente de plantas, flores
naturais, vasos e adubos

Comerciante independente de produtos para
piscinas

16

4543-9/00 - Manutencao e reparagéo de motocicletas e motonetas

8130-3/00 - Atividades paisagisticas
8129-0/00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

4789-0/02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais

4789-0/05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupag&o do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagéo de inspegao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificag@o da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condig&o de Microempreendedor individual. A
sua aceitag&o esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitps://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resoluggo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negacios —~ CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911
CNPJ: 45.000.847/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac&o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:06:27 do dia 07/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/06/2023.

Cadigo de controle da certidao: 7220.8D2C.D458.67D5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

18




P&gina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 45.000.847/0001-04

Certiddo n°: 43913185/2022

Expedigdo: 07/12/2022, as 09:09:29

Validade: 05/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 45.000.847/0001-04, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagé&o
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

DGvidas 2 sugestles: ¢

35 DY
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Voltar [ Imprimir

CAl

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  45.000.847/0001-04

solziaazl?o ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911

Endereco: R ADERBAL TAVAREZ DA LUZ 594 / SAO FRANCISCO / PATO BRANCO / PR
/ 85504-814

A Caixa Econdmica Federal, no use da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS. .

Validade:07/12/2022 a 05/01/2023

Certificacdo Nimero: 2022120711511678053015

Informacdo obtida em 07/12/2022 15:32:34

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER CONTABIL

Em atencédo a solicitacdo do Departamento de Compras, Licitacdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento das obrigacdes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que:

1. Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes conforme

dotagdo(s) especificada(s) abaixo;

2. Integraos gastos minimos destinados a satide e educacio.

I- DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 36339/2022
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
OBJETO DO PROCESSO: Aquisi¢do de cola bioldgica elaborada em albumina +

glutaradeido, para utilizagdo na cirurgia cardiovascular do
Sr. Vander Moschen, portador de doenga de valva adrtica e
aneurisma.

VALOR MAXIMO: R$ 5.800,00

II- PLANO PLURIANUAL - Lei n® 4899/2021 de 22/12/2021.

III - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Lei n® 4830/2021, de 08/07/2021.

Programa 1001: Satide para nossa gente — Codigo 47: Servigo Especializado de Média e Alta
Complexidade - MAC.

IV - RECURSOS ORCAMENTARIOS - Lei n? 4900/2021 de 22/12/2021.

Or.gao/ Func1or}a.l Elemento de despesa Fonte Saldo
Unidade programatica

Conta i
orcamentario R$

5871 08.006 10.302.1001.2.049 3.3.90.30.36.00 000 6.890,00
Obs: saldo or¢amentario em: 12/12/2022. -

V - ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

LRecursos vinculados a E.C. 29/00.

ZELI MARIA RAQOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrac.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pagina

“ Assinado por 1 pessoa: ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: A194-1310-A052-8367

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES (CPF 722.XXX.XXX-00) em 12/12/2022 13:39:23 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Ceriificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagado por meio do link:

https:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/A194-1310-A052-8367
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Proc. Administrativo 4- 36.339/2022

TERMO DE REFERENCIA INEXIGIBILIDADE PARA AQUISI(}AO DE COLA BIOGLUE R$5.800,00

Segue parecer juridico conforme solicitado.
Att

Gamila Slongo Pegoraro Bénte
Procuradora Geral

Anhexos:

Parecer_n_1636_2022_Proc_36339_Fase_Interna_lnexigibilidade_aquisicao_de_cola_bioglue_para_o_paciente_Vander_Mosch

'ﬁcacaolF;gl\F-3643-SCDD-4888 e informe o cédigo FBAF-3643-5CDD-484

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/franciscobeltrao.1doc.com.br/veri

Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER JURIDICO N.° 1636/2022

PROCESSON® : 36339/2022
REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSUNTO :  AQUISICAO DE COLA BIOLOGICA

1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitagao feita pela Secretaria Municipal de Satide para contratagao dire-
ta, via inexigibilidade, da empresa AHF PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL para a
aquisicdo de cola bioldgica composta por albumina + glutaraldeido (5ml) que age como se-
lante ao redor de cirurgia cardiovascular, em razdo da cirurgia emergencial realizada no Sr.
Vander Moschen, paciente beltronense portador de doenca da valva aértica e aneurisma da
aorta descendente, ao custo maximo de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, solicitagdo médica,
Orcamento, documento pessoal do paciente, Certiddes Negativas, Certificado de Microem-
preendedor Individual e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liagdo juridica por parte desta Procuradoria, levando-se em consideracdo o disposto no artigo
38, inciso VI e paragrafo tmico,! da Lei n.? 8.666/93.

E o relatério.

2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERAGOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicdo Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI. Partindo-se da premissa que a regra € a licitagdo e a exce¢do a contratacdo direta,
necessario diferenciar as formas de contratagdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.®
8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade.

De forma muito simples e objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde
uma licitagdo ‘exigivel” que s6 ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos priticos, o

! “Art. 38. O procedimento da licitacio serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizacio respectiva, a indicacfio sucinta de seu objeto e do recurso préprio
para a despesa, e 4o qual serdo juntados oportunamnente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacio,
dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo tinico. As minutas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragio.”

Pagina 1ded

CNPJ: 77.816.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.? 1.000 - CEP 85.601-030 - Fone: (46) 3520-2121
E-mail: tbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

administrador deverd verificar primeiramente se a licitacdo é exigivel ou inexigivel, conforme
a possibilidade ou ndo de competigdo. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a veri-
ficar a presenca dos pressupostos de dispensa da licitacdo.?

Na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licita¢des e Contratos), a licitagdo seria inteira-
mente descabida em face da inviabilidade de competigdao, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servigo ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um Umnico particular estd em condigoes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui é a propria impossibilidade de competicao.

Ja na dispensa, a licitacdo seria em tese possivel, em face de uma necessidade ptbli-
ca especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justifica-
rem uma licitacdo. Contudo, razdes relacionadas a satisfacdo de interesse publico, também
merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratacao direta, sem recurso a licitagao.

Nos casos em que a lei autoriza a ndo realizagao da licitacao diz-se ser ela dispensi-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO ® ensina que a licitagdo dispensavel tem previsdo no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipdteses em que a licitagdo seria juridicamente viavel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

Todavia, mesmo nas hipdteses de inexigibilidade ou de dispensa, o administrador
publico ndo est4 inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipéteses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.? 8.666/93, é preciso que a contratagdo observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24,
as situagoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retarda-
mento previsto no final do pardgrafo 1inico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, den-
tro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificacdo e publicacido na imprensa oficial,
no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo para a eficicia dos atos.

Pardgrafo iinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com os sequintes elementos:

I - caracterizagio da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I1I - justificativa do prego.

IV - documento de aprovacio dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens serdo alocados.

2 “MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.
¥ CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Limen Juris,
2007. p.225.

Pagina2 de 4
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

Vé-se, portanto, que € imprescindivel a explicitacdo das razdes da escolha do contra-
tado, a justificativa do prego, evitando-se prejuizos ao erario em razao de superfaturamentos,
e a publicag¢do do extrato da dispensa na imprensa oficial.

Feitas essas consideragdes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.
2.2 O CASO CONCRETO

Levando-se em consideracdo os documentos que instruem o presente procedimento,
e aqueles que sdo necessarios em todos e quaisquer procedimentos licitatérios, passa a anali-

sa-los, objetivamente:
(a) Exigéncias Satisfeitas:

(i)  Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipétese prevista no art. 25, inciso I,* da Lei n.°
8.666/93, tendo em vista que a comercializagio da cola biologica com 5ml no Estado do Parand é
realizada exclusivamente pela empresa AHF Produtos e Servicos em Geral, conforme Carta de
Exclusividade anexa emitida pela fabricante do produto. Além disso, hd requisicdo e justificativa
médica para a utilizacdo desse material especifico na cirurgia cardiovascular do paciente, afas-
tando-se a obrigatoriedade de licitar pela impossibilidade fdtica e juridica de competicdo entre
particulares, restando autorizada a contratagio direta nos termos do art. 25, caput, da Lei n®
8.666/1993, bem como a escolha do executante, segundo exige o art. 26, pardgrafo tinico, II, da
Lei n® 8.666/1993;

(ii) Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada a necessidade de uso de.

material especial (Cola Bioglue) ao usudrio do Sistema Unico de Saiide Sr. Vander Moschen,
que realizou a cirurgia emergencial na Policlinica de Pato Branco, hospital referenciado para es-
ses casos, tendo em vista que o material ndo se encontra disponivel no Sistema de Gerenciamen-
to da Tabela do SUS (SIGTAP). Portanto, a decisio de fornecimento do material fica a critério
do municipio de gestdo ampliada.

(iii) Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que os
gastos com esta licitagdo integram o0s recursos minimos destinados a satide. O parecer contdbil
constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 6°, ambos da Constituicdo de 1988. O art.
212 impde aos entes federados a vinculacdo de parcela da arrecadagio tributdria, enquanto que o
art. 216, § 6° apenas faculta a vinculagdo de tais receitas. Além disso, o art. 167 da Carta Politi-
ca abre uma excecio 4 regra da impossibilidade de vinculagdo da receita proveniente de impos-
tos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados a savide e i educagio.

(b)  Exigéncia Ndo Satisfeita:

* “Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢io, em especial: I - para
aquisi¢do de materiais, equipamentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo (...)"”

Pagina 3 de 4

CNPJ: 77.816.510/0001-66 - Rua Octaviano Teixeira dos Santos, n.2 1.000 - CEP 85.601-030 - Fone: (46) 3520-2121
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

26

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/FBAF-3643-5CDD-488B e informe o cédigo FBAF-3643-5CDD-488B

Assinado por 1 pessoa: CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

(i)  Justificativa do Preco: foi anexado ao Termo de Referéncia orcamento fornecido pela empresa
com a discriminagdo do material a ser fornecido. Entretanto, com o intuito de comprovar que os
valores sdo condizentes com a realidade de mercado, € imprescindivel que a empresa forneca para
anexar ao processo documentos ou Notas Fiscais do mesmo produto fornecido a outros contra-
tantes em valores similares, demonstrando que o preco ofertado é vantajoso em relacdo ao que
vem praticando e guarda propor¢do com a contratacdo ora pretendida, sem haver sobreprego,
sendo necessdrio providenciar, em atendimento ao disposto nos artigos 7°, § 2%, inciso II, e 40, §
2%, inciso II, ambos da Lei n.° 8.666/93.

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela viabilidade de contratacéo
direta, via inexigibilidade, da empresa AHF PRODUTOS E SERVICOS EM GERAL para a
aquisicao de cola bioldgica composta por albumina + glutaraldeido (5ml) que age como se-
lante ao redor de cirurgia cardiovascular, em razdo da cirurgia emergencial realizada no Sr.
Vander Moschen, paciente beltronense portador de doenga da valva adrtica e aneurisma da
aorta descendente, ao custo maximo de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), desde que
atendida a exigéncia apontada no Subitem 2.2, “b”, “i”.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos devera observar a satisfacao da
exigéncia mencionada, sendo desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria para
Novo parecer.

Ainda, como condicao de eficacia dos atos, cuampre ao Departamento de Compras,
Licitag6es e Contratos fiscalizar a publicagdo da presente Inexigibilidade no Jornal de Bel-
trao, Diario Oficial do Estado do Parani, AMP, Didrio Oficial da Uniao, no sitio do Munici-
pio de Francisco Beltrdo, respeitando-se o prazo minimo de praxe de 02 (dois) dias teis.

Eo parecer, submetido a honrosa apreciacdo de Vossa Senhoria.

Francisco Beltrdo/PR, 14 de dezembro de 2022.

CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 — 013/2017
OAB/PR 41.048
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

OBJETO: Aquisicao de cola bioldgica elaborada em albumina + glutaradeido (5ml),
para utilizagdo na cirurgia cardiovascular do Sr. Vander Moschen, portador de doenca de
valva adrtica e aneurisma.

O parecer da Comissdo de Licitagdo é de que o presente processo encontra-se em
condicdes de ser realizado, considerando o disposto no art. 25, inc. I, da Lei n® 8.666/93.

Francisco Beltrdao/PR, 15 de dezembro de 2022

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes

Alex Bruno Chies
Membro da Comissdo Permanente de Licitacdes
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne 111/2022
PROCESSO N¢ 1140/2022 - EDITAL

OBJETO - Aquisigdo de cola biolégica elaborada em albumina + glutaradeido (5ml), para utilizagdo na
cirurgia cardiovascular do Sr. Vander Moschen, portador de doenca de valva adrtica e aneurisma, de acordo
com as especificacdes abaixo:

FORNECEDOR: ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911
CNPJ: 45.000.847/0001-04

Ttem n®| C

75577 |COLA CIRURGICA COMPOSTA POR ALBUMINA + Unidade 5.800,00
GLUTARALDEIDO QUE AGE COMO SELANTE AQ

REDOR DE CIRURGIA CARDIOVASCULAR - 5ML

|Valor Total do processo de Inexigibilidade de licitagfo n® 111/2022: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).—|

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO: Enquadramento no Artigo 25, inc. I, da Lei n® 8.666/93.
O usuério do Sistema Unico de Satide Sr. Vander Moschen, foi encaminhado através do Servigo de Emergéncia
ao servico de referéncia de alta complexidade na especialidade de cardiologia (Hospital Policlinica de Pato
Branco). O paciente recebeu durante a internagdo um documento justificando a necessidade de uso de material
especial (cola), material esse que ndo se encontra disponivel no Sistema de Gerenciamento da Tabela do SUS
(SIGTAP) e que segundo documento encaminhado pela 82 Regional de Saude (Of. N287/2020/SCRACA) até o
momento nao consta solicitacdo ou relatério para a incorporacio desse material junto a Tabela SUS.

O Estado julga a indicagdo médica como procedente e atribui a responsabilidade de fornecimento do material
ao municipio gestio plena. O Sr. Vander era portador de doenga da valva adrtica e aneurisma da aorta
ascendente e necessitava de corregdo cirtirgica. Cabe ainda ressaltar que ha apenas 01(um) orcamento pois
trata-se de um material dificil de encontrar e o nome Bioglue constitui a marca do produto e o fabricante.

Cumpre esclarecer que até o més de setembro/22 a empresa MEDCOSTA estava como exclusividade na venda
da marca BIOGLUE (5ml) e a partir de novembro/22 essa empresa passou a vender somente a BIOGLUE de
2ml no valor de R$ 4.200,00 a unidade. Em contato com o servico

de Pato Branco essa quantidade deve ser de 5ml, uma vez que segundo informacdes técnicas é utilizado a
quantidade total do frasco. Entretanto, nas buscas de fornecedor desse material em Pato Branco a empresa
AHF servigos em geral é revendedora do produto e consta em estoque a referida cola BIOGLUE na quantidade
de 5 ml.

Os Hospitais habilitados para a alta complexidade envolvem uma grande densidade tecnoldgica e um alto
custo dos procedimentos realizados, neste caso trata-se de material de alto custo ndo disponivel para a
cobranga SUS e a compra do produto geralmente fica a critério de decisdo do municipio de gestdo ampliada,
se ocorre negativa por parte deste, o usudrio fica desamparado e necessita dar entrada em um processo de
judicializacdo pleiteando sua necessidade de satde entre os entes envolvidos no financiamento do SUS
(Ministério, Estado e Municipio).

Sendo assim, a cirurgia do Sr. Vander ja foi realizada de maneira emergencial, sendo utilizado uma cola de
estoque da Policlinica de Pato Branco que no momento tem nos solicitado a reposicio e ou o pagamento do
material em estoque, pois trata-se de material consignado do hospital.

Diante da indisponibilidade da cola cirargica no servico de referéncia do Estado para a alta complexidade
cardiovascular, o hospital também coloca que é proibido cobrar qualquer material ou

servigo dos pacientes SUS e frisa que sem a cola ficam impossibilitados de realizar o procedimento

m
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

cirurgico dos pacientes. Considerando a resposta técnica da 8 Regional de Satide o Estado também ndo
viabiliza a possibilidade de oferta do servigo em outro prestador hospitalar que forneca o material ndo pago
pelo SUS.

Os recursos orcamentarios estdo previstos na conta:

Conta Orgdo/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte
5871 08.006 10.302.1001.2.049 3.3.90.30.36.00 000

Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Inexigibilidade de
licitagdo sdo vinculados a E.C. 29/00.

A Comissdo Permanente de Licitagdes é de parecer favoravel a contratacao do Microempreendedor:
ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911, inscrito no CNPJ n? 45.000.847/0001-04, estabelecido na
Rua Aderbal Tavarez da Luz n® 594 - CEP: 85.504-814 - Bairro S0 Francisco, no Municipio de Pato Branco/PR,
considerando o disposto no Artigo 25, Inciso I, da Lei de Licitagdes n? 8.666/93 e o contido do Termo de
Referéncia e anexos que integram o presente processo.

A Comissdo Permanente de Licitagdo submete este processo a apreciagio e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrdao/PR, 15 de dezembro de 2022

Daniela Raitz
Presidente da Comissédo Permanente de Licitagdes

De acordo com a Inexigibilidade de Licitacdo n® 111/2022, em 15 de dezembro de 2022

PREFEITO MUNICIPAL
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Municipio de Francisco Beltrdo
Solicitagdao 580/2022

Péagina:1
Solicitagdo
Ndmero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
580 Aquisicdo de Material 15/12/2022 1
Solicitante Pro Gerado
Céadigo None Ndmero
157551-1 MANOEL BREZOLIN 1139/2022
Local
29 Departamento Administrativo - Salide
Orgio

08  Secretaria Municipal de Satde
Forma de pagamento

Descrigdo Tipo

EMATE 30(TRINTA) DIAS MEDIANTE NOTA FISCAL ATESTADA Depésito bancério
Entrega -

Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - ENF. ELAINE - PACO MUNICIPAL FCO BELTRAO 90 Dias
Descrigéo:

Aquisicdo de cola bioldgica elaborada em albumina + glutaradeido (5ml), para utilizacdo na cirurgia
cardiovascular do Sr. Vander Moschen, portador de doenga de valva adrtica e aneurisma.

Justificativa:

usudrio do Sistema Unico de Satde Sr. Vander Moschen, foi encaminhado através do Servicgo

de Emergéncia ao servig¢o de referéncia de alta complexidade na especialidade de cardiologia
(Hospital Policlinica de Pato Branco). 0O paciente recebeu durante a internacdo um documento
justificando a necessidade de uso de material especial (cola), material esse que ndo se encontra
disponivel no Sistema de Gerenciamento da Tabela do SUS (SIGTAP) e que segundo documento
encaminhado pela 8° Regional de Saude (Of. N°287/2020/SCRACA) até o momento nio consta
solicitacdo ou relatdério para a incorporacdo desse material junto a Tabela SUS.

O Estado julga a indicagdo médica como procedente e atribui a responsabilidade de

fornecimento do material ao municipio gestdo plena. O Sr. Vander era portador de doenga da valva
adrtica e aneurisma da aorta ascendente e necessitava de correcdo cirturgica. Cabe ainda ressaltar
que ha apenas 0l (um) orgamento pois trata-se de um material dificil de encontrar e o nome Bioglue
constitui a marca do produto e o fabricante.

Cumpre esclarecer que até o més de setembro/22 a empresa MEDCOSTA estava como

exclusividade na venda da marca BIOGLUE (5ml) e a partir de novembro/22 essa empresa passou a
vender somente a BIOGLUE de 2ml no valor de RS 4.200,00 a unidade. Em contato com o servicgo

de Pato Branco essa quantidade deve ser de 5ml, uma vez que segundo informag¢des técnicas &
utilizado a quantidade total do frasco.

Entretanto, nas buscas de fornecedor desse material em Pato Branco a empresa AHF servigos

em geral é revendedora do produto e consta em estoque a referida cola BIOGLUE na quantidade de
5 ml.

Os Hospitais habilitados para a alta complexidade envolvem uma grande densidade

tecnoldgica e um alto custo dos procedimentos realizados, neste caso trata-se de material de alto
custo nado disponivel para a cobranga SUS e a compra do produto geralmente fica a critério de
decisdo do municipio de gestdo ampliada, se ocorre negativa por parte deste, o usudrio fica
desamparado e necessita dar entrada em um processo de judicializagdo pleiteando sua necessidade
de saude entre os entes envolvidos no financiamento do SUS ( Ministério, Estado e Municipio).

Sendo assim, a cirurgia do Sr. Vander ja foi realizada de maneira emergencial, sendo utilizado
uma cola de estoque da Policlinica de Pato Branco que no momento tem nos solicitado a reposigdo e
ou o pagamento do material em estoqgue, pois trata-se de material consignado do hospital.

Diante da indisponibilidade da cola cirdrgica no servigo de referéncia do Estado para a alta
complexidade cardiovascular, o hospital também coloca que é proibido cobrar qualquer material ou
servigo dos pacientes SUS e frisa que sem a cola ficam impossibilitados de realizar o procedimento
cirtrgico dos pacientes. Considerando a resposta técnica da 82 Regional de Satde o Estado também
ndo viabiliza a possibilidade de oferta do servico em outro prestador hospitalar que forneca o
material n&o pago pelo SUS.

22

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

075577 COLA CIRURGICA COMPOSTA POR ALBUMINA + GLUTARALDEIDO QUE AGE COMO UN 1,00 5.800,00 5.800,00
Emitido por: Nileide Perszel, na vers3o: 5531 b 15/12/2022 16:48:51




Municipio de Francisco Beltrao
Solicitagao 580/2022
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SELANTE AO REDOR DE CIRURGIA CARDIOVASCULAR - 5ML

TOTAL

5.800,00

Emitido por: Nileide Perszel, na verséo: 5531 b

1811212022 16:48:51
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria n? 223/2022, de
12 de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislagdo complementar, torna ptiblico
Resultado do processo de Inexigibilidade de Licitacdo.

MODALIDADE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N¢ 111/2022

Objeto: Aquisicao de cola bioldgica elaborada em albumina + glutaradeido (5ml), para
utilizacdo na cirurgia cardiovascular do Sr. Vander Moschen, portador de doenga de valva
adrtica e aneurisma.

CONTRATADA: ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO 07077516911 (AHF PROD SERV)
CNPJ N 45.000.847/0001-04
VALOR TOTAL: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais).

Francisco Beltrdo/PR, 15 de dezembro de 2022

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes

Alex Bruno Chies
Membro da Comisséo Permanente de Licitacdes
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Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador: A6C4D509

DEPARTAMENTO.DE LICITACOES E CONTRATOS

‘PUBLICACAO DE RESULTADO "
PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comisséio Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n°® 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislacdo complementar, torna piblico Resultado do
processo de Inexigibilidade de Licitaggo.

MODALIDADE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N°
111/2022

Objeto: Aquisi¢do de cola bioldgica elaborada em albumina +
glutaradeido (Sml), para utilizagdo na cirurgia cardiovascular do Sr.
Vander Moschen, portador de doenga de valva adrtica e aneurisma.

CONTRATADA: ALEXANDRE HENRIQUE FAVRETTO
07077516911 (AHF PROD SERV)

CNPJ N° 45.000.847/0001-04

VALOR TOTAL: R$ 5.800,00 {cinco mil ¢ oitocentos reais).

Francisco Beltrdo/PR, 15 de dezembro de 2022

DANIELA RAITZ

Presidente da Comissdo Permanente de Licita¢Ses

ALEX BRUNO CHIES
Membro da Comissdo Permanente de LicitagBes

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Codigo Identificador:6ASF1E7B

DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS
PORTARIA 637/2022

PORTARIA N° 637/2022

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA, Prefeito Municipal de
General Carneiro, Estado do Parana, no uso de suas afribui¢cdes que
lhe séio conferidas por lei;

38

SUMULA: Concede ao Servidor Piblico Municipal, adiantamento de
férias regulamentares e da outras providéncias.

RESOLVE

Art. 1° - Conceder 20 dias de adiantamento de férias regulamentares,
a Sra. MARCELA DOS SANTOS GUIMARAES, lotada na
Secretaria Municipal de Administragdo, relativas ao periodo de
trabalho compreendido entre 2022/2023, a partir de 20/12/2022 até
08/01/2023 com retorno em 09/01/2023.

Art. 2° - Esta Portaria entrara em vigor na data da sua publicagéo.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Executivo Municipal, em 15 de Dezembro de 2022,

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Marcia Freitas da Rocha Wasmann
Cédigo Identificador:B398127D

DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS
PORTARIA 638/2022

PORTARIA N° 638/2022

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA, Prefeito Municipal de
General Carneiro, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢des que
The séo conferidas por lei;

SUMULA: Concede ao Servidor Piblico Municipal,
adiantamento de férias regulamentares ¢ da outras
providéncias. .

RESOLVE

Art. 1° - Conceder 20 dias de adiantamento de férias regulamentares,
ao Sr. ANDRE GUSTAVO CORREA DE MELOQO, lLotado na
Secretaria Municipal de Administragdo, relativas ao periodo de




